
 
 
 

III. 
 
 
 
 
 
 
 

Odbor regionální politiky  
 
 
 

KONCEPCE MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ PRO PODPORU 
NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ  

V LETECH 2025–2029 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

říjen 2024 



2  

 
 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................................................3 

2. Dosavadní podpora NNO ze strany Ministerstva pro místní rozvoj............................................................4 

3. Nastavení podpory NNO v letech 2025–2029 ............................................................................................6 

3.1. Metodická a koncepční podpora poradenství v oblasti bydlení (dle hlavních oblastí státní dotační politiky 
vůči NNO pro r. 2025 definovaných v materiálu k UV č. 389 ze dne 12. června 2024) .............................7 

3.2. Metodická a koncepční podpora a poradenství v oblasti bydlení (nad rámec hlavních oblastí státní 
dotační politiky vůči NNO pro r. 2025 definovaných v materiálu k UV č. 389 zde dne 12. června 2024)  7 

3.3. Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku přístupnosti staveb .............................................................8 

3.4. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu na celostátní úrovni .............................................................................8 

3.5. Udržitelný rozvoj regionů, měst a obcí ........................................................................................................9 

4. Sledování a hodnocení podpory NNO realizované na základě KNNO 2025–29 .......................................9 

5. Harmonogram poskytování podpory ....................................................................................................... 10 
 
 
 



3  

1. Úvod 
 

Koncepce Ministerstva pro místní rozvoj pro podporu nestátních neziskových organizací 
v letech 2025–2029 (dále i „KNNO 25–29“) je dalším z výstupů vycházejících ze snah Ministerstva pro místní 
rozvoj (dále „MMR“ nebo „ministerstvo“) přistupovat k realizaci všech svých činností koncepčně, na základě hlubší 
odborné úvahy a strategie překračující    krátkodobý horizont. KNNO 2025–29 svým formálním a věcným pojetím 
navazuje na Koncepci MMR pro podporu nestátních neziskových organizací 2023–24. Platnost Koncepce je 
nastavena do roku 2029 shodně s trváním nového Programu stabilizace a rozvoje regionů (předpokládaný 
název) a respektuje skutečnost, že i národní programy v programovém financování jsou často připravovány pro 
realizaci v 5letém horizontu.  
 
KNNO 2025–29 je základním koncepčním materiálem MMR sloužícím ministerstvu pro nastavení jeho podpory 
nestátním neziskovým organizacím (dále i „NNO“) v letech 2025–2029, a to v souladu se Zásadami vlády pro 
poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními 
orgány státní správy (dále jen „Zásady“) schválenými usnesením vlády ČR ze dne 1. června 2020 č. 591. 
 
Z hlediska nastavení podpory KNNO 2025–29 navazuje na materiál Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči 
nestátním neziskovým organizacím na podporu veřejně prospěšných činností pro rok 2025, schválený 
usnesením vlády ze dne ze dne 12. června 2024 č. 3891, v němž je obsaženo i věcné zaměření podpory NNO 
Ministerstvem pro místní rozvoj pro rok 2025. K problematice veřejné podpory se v rámci vnějšího 
připomínkového řízení k hlavním oblastem vyjádřil ÚOHS, jehož stanovisko je zařazeno formou Přílohy. KNNO 
2025–29 definuje věcné zaměření podpory Ministerstva pro místní rozvoj nestátním neziskovým organizacím 
pro rok 2025–2029. Bližší specifikace bude uvedena v rámci jednotlivých výzev v daném roce. 

 
Podpořeny můžou být projekty NNO, které jsou v souladu příslušnou oblastí podpory a preferovanými okruhy 
podpory. Mezi uznatelné náklady projektů NNO mohou být zahrnuty také provozní výdaje organizace 
související s realizací příslušné akce dle žádosti a mohou být hrazeny z dotace. Konkrétní podmínky podpory 
včetně detailní specifikace uznatelných a neuznatelných nákladů budou uvedeny v jednotlivých vyhlašovaných 
výzvách. 
Není možné duplicitní financování jedné aktivity / jednoho výdaje ze dvou veřejných zdrojů; tím není dotčena 
možnost realizace synergických projektů s oddělenými rozpočty a věcnými aktivitami. 
 
Další část KNNO 2025-29 obsahuje stručné zhodnocení dosavadní podpory NNO ze strany ministerstva a vymezení 
oblastí, které bude ministerstvo prostřednictvím projektů NNO v letech 2025–2029 podporovat. Další část definují 
základní náležitosti monitoringu a evaluace poskytnuté podpory, závěrečná část je věnována harmonogramu 
poskytování podpory. 

 
1 https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rnno/usneseni-vlady/Zasady.pdf  



4  

2. Dosavadní podpora NNO ze strany Ministerstva pro místní rozvoj 
 
MMR v uplynulém období poskytovalo podporu NNO od počátku platnosti Zásad v roce 2013. Po věcné stránce 
podpora NNO ze strany MMR navazovala na průběžně analyzované potřeby společnosti v oblasti poskytování 
dotací NNO. 
 
Vývoj celkové výše poskytnuté podpory NNO ze strany MMR v letech 2013 až 2024 na základě Zásad 
(bez podpory Horské službě 2) je zobrazen na grafu č. 1. 
 
 

 
 

 
 
Zdroj: data MMR, vlastní zpracování 

 

Z grafu č. 1 je patrné, že největší podpora NNO byla poskytnuta v letech 2023 a 2024. Přehled celkové výše podpory 
poskytnuté NNO v letech 2013 až 2024 dle jednotlivých oblastí podpory je uveden v tabulce č. 1. 
 
 

 
2 Financování základní činnosti Horské služby ČR, o.p.s., je v současné době zajišťováno v souladu s ustanovením §11d zákona 
č.  159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání a o  výkonu některých  v  oblasti  cestovního  ruchu, ve znění pozdějších předpisů. 
Příslušné finanční prostředky státního rozpočtu jsou součástí rozpočtové kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj. 

 

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

m
il.

 K
č

rok

Graf č.1: Vývoj celkové výše podpory poskytnuté NNO dle Zásad ze 
strany MMR v letech 2013 až 2024



5  

Tabulka č. 1: Celková výše podpory poskytnuté NNO dle Zásad ze strany MMR v letech 2013     až 2023 dle oblastí podpory (Kč) 

Oblast 
podpory 

skutečnost k 
31.12.2013 

skutečnost k 
31.2.2014 

skutečnost k 
31.12.2015 

skutečnost k 
31.12.2016 

skutečnost k 
31.12.2017 

skutečnost k 
31.12.2018 

skutečnost k 
31.12.2019 

skutečnost k 
31.12.2020 

skutečnost k 
31.12.2021 

skutečnost k 
31.12.2022 

skutečnost k 
31.12.20233 

skutečnost k 
31.12.2024 

Celkem za 
období 2013-
2024 

Podpora a 
ochrana 
veřejného 
zájmu na 
úseku 
bezbariérové
ho užívání 
staveb 

4 902 000 5 007 000 6 207 000 8 849 645 9 190 014 8 892 700 7 570 300 6 521 000 7 014 576 7 688 770 7 572 200 8 349 446 87 764 651 

Metodická 
podpora 
poradenství v 
oblasti 
bydlení 

7 524 000 7 450 000 7 562 000 6 960 411 7 048 142 9 472 294 7 820 212 7 335 657 6 874 200 9 507 358 10 185 090 9 050 248 96 789 612 

Udržitelný 
rozvoj 
cestovního 
ruchu na 
celostátní 
úrovni 

12 060 000 15 030 000 9 765 000 11 652 920 16 974 029 13 898 699 8 000 000 5 005 000 10 064 663 9 416 400 14 424 436 17 265 064 143 556 211 

Udržitelný 
rozvoj 
regionů, měst 
a obcí 

4 700 000 6 150 000 6 401 420 8 905 063 15 023 048 18 508 957 13 310 143 12 751 640 14 561 018 20 125 493 20 211 723 20 335 242 160 983 747 

Horská 
služba-
podpora dle 
Zásad 

100 000 000 110 000 000 114 800 000 130 000 000 140 000 000 0 0 0 0 0 0 0 594 800 000  

CELKEM za 
oblasti bez 
Horské 
služby 

29 186 000 33 637 000 29 935 420 36 368 039 48 235 233 50 772 650 36 700 655 31 613 297 38 514 457 46 738 021 52 393 449 55 000 000 489 094 221 

Zdroj: data MMR, vlastní zpracování 
 

 
3 Částka 52 393 449,65 Kč představuje skutečně čerpanou celkovou dotaci poníženou o 1 793 399,60 Kč, což jsou vratky dotace zjištěné v rámci finančního vypořádání dotace za r. 2023. 



6  

3. Nastavení podpory NNO v letech 2025–2029 

V souladu se zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, je MMR ústředním orgánem státní správy ve věcech regionální politiky, 
politiky bydlení, rozvoje domovního a bytového fondu a pro věci nájmu bytů a nebytových prostor, územního 
plánování a stavebního řádu, vyvlastnění, investiční politiky, cestovního ruchu a pohřebnictví. V rámci působností 
MMR, které jsou dány výše uvedenými kompetencemi, byly identifikovány 4 oblasti, v nichž by podpora NNO, 
v souladu se Zásadami, ze strany MMR měla přispět k pozitivnímu vývoji (sociálnímu, hospodářskému, příp. 
jinému). Podpora NNO v níže uvedených oblastech je tedy vnímána jako vhodný doplňkový nástroj ke zvýšení 
veřejného blaha / prospěchu      v těchto oblastech: 
 

 Metodická a koncepční podpora a poradenství v oblasti bydlení, 

 Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku přístupnosti staveb, 

 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu na celostátní úrovni, 

 Udržitelný rozvoj regionů, měst a obcí. 
 

MMR bude vycházet z dílčích principů jednotlivých oblastí schválených vládou. 
 
Výše podpory pro rok 2024 v prvních čtyřech výše uvedených oblastech činila 55 milionů Kč. Alokace pro období 
2025-2029 se předpokládá ve výši 55 mil. Kč pro jednotlivé roky. 
 

 
Výše podpory pro danou oblast bude určena na základě alokovaných prostředků pro podporu KNNO ve schváleném 
rozpočtu MMR pro každý rok separátně. 

 
Oblasti podpory jsou definované obecně, podrobné vymezení podporovaných oblastí dle potřeb MMR bude 

předmětem jednotlivých výzev. Navrhuje se vymezovat podporované oblasti/aktivity velmi konkrétně, až na 

úroveň typových projektů, dle potřeb politik MMR. To mj. umožní významně zjednodušit hodnocení projektů. 

S tím souvisí ambice MMR poskytnout NNO na vymezené činnosti finanční prostředky v co nejkratší době od 

podání žádosti o dotaci. 

 
Z hlediska účelu dotace, organizace výzev apod. bude MMR usilovat o: 

 Pokud to systém financování v tzv. Zjednodušené evidenci dotací bude umožňovat a bude se to jevit 
jako efektivní řešení i z hlediska rozpočtování a administrace akcí, měla by být zvážena podpora 
víceletých (ideálně dvouletých) projektů NNO. 

 Zvážení nastavení jednotkových limitů pro určité typy podporovaných aktivit ‒ max. výše odměny na 
dohodách, max. výše dotace na realizaci šetření na 1000 respondentů, max. cena za hodinu 
poradenství apod. 

 Umožnění kofinancování projektů prostřednictvím dobrovolnických aktivit až do výše 10 % nákladů 
v r. 2025, od  r. 2026 bude nastaveno v souladu s novými Zásadami, ale max. do výše 20 %. 

 Definování oblastí podpory podrobně až na úroveň konkrétních projektů, a to dle aktuálních potřeb 

MMR, v rámci toho zvážit možnost podpory přípravy žádostí do komunitárních programů. 

 Stejnou míru dotace – pro všechny žádosti, lze zvážit např. diverzifikaci míry podpory dle oblastí 

v rámci jednotlivých výzev. 

 



7  

 
3.1. Metodická a koncepční podpora poradenství v oblasti bydlení (dle hlavních oblastí státní 

dotační politiky vůči NNO pro r. 2025 definovaných v materiálu k UV č. 389 ze dne 12. června 
2024) 

 

V současné době se projevuje nedostatečná informovanost v oblasti bytové problematiky. Její zvýšení je závislé na 
zlepšení kvality odborného poradenství a s ním souvisejících aktivit. 

Účelem podpory je zintenzivnit aktivity spojené s odborným poradenstvím v oblasti bydlení a zvýšit odbornou 
kvalifikaci pracovníků organizací poskytujících v této oblasti poradenské služby. Aktivity zaměřené na odborné 
poradenství v bytové problematice mohou probíhat ve formě poradenské, konzultační, informační či osvětové činnosti 
apod. Podpora odborného poradenství v oblasti bydlení může také spočívat v metodické pomoci nebo  
v realizaci právních konzultací zaměřených na problematiku bydlení. 

Podporovány budou aktivity zaměřené na poskytování odborného poradenství v oblasti bydlení a bytové politiky na 
zvyšování odborné kvalifikace pracovníků organizací poskytujících poradenství v oblasti bydlení (školení, semináře, 
odborné supervize apod.) 
 
Výše podpory dané oblasti v r. 2024 činila 9 milionů Kč4. Obdobná výše alokace je předpokládána i v dalších 
letech platností KNNO 2025-2029. 
 
  

3.2. Metodická a koncepční podpora a poradenství v oblasti bydlení (nad rámec hlavních oblastí 
státní dotační politiky vůči NNO pro r. 2025 definovaných v materiálu k UV č. 389 zde dne 
12. června 2024) 

 
Podporovány budou aktivity zaměřené na poskytování odborného poradenství v oblasti bydlení a bytové politiky 

a poradenství, které bude zmírňovat dopady zhoršené socioekonomické situace domácností, a dále na 

zvyšování odborné kvalifikace pracovníků organizací poskytujících poradenství v oblasti bydlení (školení, 

semináře, odborné supervize apod.). Dále metodické a koncepční aktivity podporující rozvoj zejména 

v preferovaných okruzích. 

 
 
Preferovanými okruhy podpory jsou:  

 
1) Reforma nájemních vztahů, zejména podpora etického pronajímání a podpora koncepčních aktivit 

nájemnických organizací,  
2) Podpora tvorby neziskového bytového sektoru v ČR,  
3) Podpora projednávání a zavádění Zákona o podpoře v bydlení, 
4) Koncepční podpora rozvoje bytových družstev. 

 
4 Podpora v této výši bude alokována za předpokladu, že uvedené prostředky budou k dispozici ve schváleném rozpočtu MMR. 

 



8  

 
3.3. Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku přístupnosti staveb 
  

Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku přístupnosti staveb navazuje na Úmluvu OSN o právech osob se 
zdravotním postižením (sdělení MZV č. 10/2010 Sb. m. s.). Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením na období 2021–2025 schválený usnesením vlády ze dne 20. července 2020 č. 761 
v platném znění. 

 
Pro nové stavby, změny dokončených staveb a změny v užívání staveb platí požadavky na přístupnost 
zakotvené v zákoně č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů. Ve stávajících stavbách a 
ve veřejném prostředí zůstávají překážky pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace 
nezměněny. Proto cílem neziskových organizací v oblasti bezbariérovosti je zejména zajištění lepších podmínek 
v přístupnosti stávajícího prostředí a staveb pro samostatný a bezpečný pohyb handicapovaných osob. 
 
Účelem dotační podpory je rozvoj péče o přístupné prostředí pro všechny, zejména přípravou podkladů pro 
legislativní, metodickou a aplikační činnost, vytipováváním nebezpečných míst a předáváním informací pro 
osoby se specifickými potřebami. 

 
Podporována bude: Konzultační činnost ve prospěch přístupného prostředí; Iniciování řešení nebezpečných 
míst a iniciování odstraňování architektonických bariér ve stávajících stavbách; Zpracovávání a poskytování 
metodických informací pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace o bezbariérovém prostředí. 
Vyšší prioritu mají projekty s celostátní působností. 

 
Výše podpory dané oblasti v r. 2024 činila 9 milionů Kč5. Obdobná výše alokace je předpokládána i v dalších 
letech platností KNNO 2025-2029. 
 
 

3.4. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu na celostátní úrovni 
 
Účelem dotačního programu je podpořit udržitelný rozvoj cestovního ruchu (CR) v regionech ČR. Realizovaná 
opatření jsou zaměřená na rozvoj a podporu a propagaci udržitelných forem cestovního ruchu, podpory 
zmírňování, respektive předcházení negativním dopadům cestovního ruchu na destinace a rezidenty, ale i větší 
udržitelnost dílčích odvětví cestovního ruchu při zvyšování jejich kvality. 
 
V této oblasti budou podporovány následující okruhy aktivit: 

I. Kontrola, údržba a obnova sítě značených turistických tras v ČR a certifikace dálkových 
turistických tras v ČR  

o součástí projektu může být např. kontrola průchodnosti a bezpečnosti turistických tras, 
obnova značení turistických tras, obnova mapových informačních panelů, aktualizace 
a další rozvoj informačního systému pro evidenci a plánování rozvoje sítě značených 
turistických tras, realizace školení pro značkaře.  

II. Koordinace dálkových a páteřních cyklotras  
o součástí projektu mohou být např. aktivity související s koordinací dálkových tras 

EuroVelo a GreenWay, členství v mezinárodních organizacích k problematice koordinace 
dálkových turistických tras, zvýšení bezpečnosti dálkových turistických tras, propagací 
dálkových turistických tras, zvyšováním kvality služeb prostřednictvím standardu Cyklisté 
vítáni atd.  
 

III. Zvyšování odolnosti a udržitelnosti cestovního ruchu prostřednictvím čtyř oblastí podpory: 
a) Zpracování strategických dokumentů upravujících dílčí formy, 
b) Zavádění a rozvoje klasifikačních a certifikačních systémů s vazbou na rozvoj kvality v cestovním 

ruchu; 
c) Zavádění opatření v oblasti udržitelného cestovního ruchu, 

o Součástí projektu mohou být např. náklady související se zpracováním strategických 
dokumentů pro dílčí odvětví CR, s tvorbou nových, resp. aktualizací stávajících standardů 
kvality, se zaváděním indikátorů udržitelnosti pro dílčí odvětví cestovního ruchu, nastavením 
certifikačních systémů atd. V rámci opatření mohou být realizovány i aktivity související se 
zpřístupněním cestovního ruchu hendikepovaným osobám.  

d) Podpora tvorby a propagace udržitelných produktů cestovního ruchu / produktových témat na 

 
5 Podpora v této výši bude alokována za předpokladu, že uvedené prostředky budou k dispozici ve schváleném rozpočtu MMR. 



9  

národní úrovni 
o Podpořené produkty musí mít společné jednotící téma (např. památky UNESCO, dovolená na 

venkově, dovolená v lázních, nebo propagace určitého přírodního fenoménu např. skalních 
měst, či propagace udržitelných forem turistiky např. cykloturistiky). Jednotlivé prvky zahrnuté 
do národního produktu / tématu se musí vyskytovat na většině území ČR.  

 
Výše podpory dané oblasti v r. 2024 činila 17 milionů Kč6. Obdobná výše alokace je předpokládána i v dalších 
letech platností KNNO 2025-2029. 
 
 
 

3.5. Udržitelný rozvoj regionů, měst a obcí 
 
Podporovány budou systémově založené či jednorázové aktivity nadobecního charakteru, u kterých lze 
předpokládat prokazatelný pozitivní dopad na širší kvantifikovatelné cílové skupiny z okruhu aktérů regionálního 
rozvoje. Podpora aktivit, které s rozvojem regionů souvisejí jen nepřímo, resp. okrajově, či které mají silně 
sektorový charakter (např. ochrana životního prostředí), se nepředpokládá.  Obdobně do této oblasti nespadají 
aktivity, které lze podporovat z jiných oblastí podpory uvedených v Hlavních oblastech státní dotační politiky 
vůči nestátním neziskovým organizacím na podporu veřejně prospěšných činností pro příslušný kalendářní 
rok, či které jsou na základě platných právních předpisů a dokumentů, poskytovány jinými ústředními orgány státní 
správy. 
 
Preferovány budou aktivity: 

- založené na principech udržitelného rozvoje, 
- zaměřené na zajištění a rozvoj soutěže Vesnice roku, 
- zaměřené na aplikaci a propagaci chytrých a inovativních řešení, směřující k podpoře 

udržitelného rozvoje v území, komunitní činnosti a participace na úrovni obcí, a 
vedoucí k praktickému naplňování Nové Lipské Charty (resp. jejich pilířů spravedlivé, 
zelené a produktivní město), 

- spojené se zaváděním strategického plánování a řízení územního rozvoje do praxe i 
v kontextu s „data based policy“ nebo se zaměřením na vytváření podmínek pro 
činnost regionálního managementu, 

- možnosti synergie při financování výzkumných aktivit se zahraničním partnerem, 
- možnosti synergie přeshraniční spolupráce obcí a NNO pro udržitelný rozvoj 

v příhraničí, 
- podpora zapojování NNO do relevantních komunitárních programů.  

 
Podpora bude navazovat na Strategii regionálního rozvoje ČR 2021+, Koncepci rozvoje venkova a Koncepci 
Smart Cities – odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, města a regiony. 
 
Výše podpory dané oblasti v r. 2024 činila 20 milionů Kč7. Obdobná výše alokace je předpokládána i v dalších 
letech platností KNNO 2025-2029. 

 
 

4. Sledování a hodnocení podpory NNO realizované na základě KNNO 2025–29 
 

Podpora NNO ze strany MMR vycházející z KNNO 2025–29 bude důsledně sledována a vyhodnocována na 
základě údajů obsažených v žádostech o podporu projektů na podporu aktivit NNO, ve zprávách o realizaci a 
v závěrečných vyhodnoceních podpořených projektů. Žádosti o podporu projektů NNO budou obsahovat přesné 
vyčíslení (kvantifikaci) předpokládaných výstupů projektů, což bude také požadováno v textu výzev.  
 
V rámci závěrečných zpráv o realizaci akce budou příjemci vykazovat skutečně dosažené výstupy akcí (projektů). 
Tato závěrečná zpráva bude obsahovat minimálně tyto 4 základní části: popis průběhu realizace projektu; popis 
dosažených výstupů a výsledků projektu, včetně dosažených hodnot parametrů projektu; popis spolupráce 
s dalšími subjekty, veřejností a cílovou skupinou; popis předpokládaného využití výstupů a výsledků projektu 
v budoucnosti. Závěrečnou zprávu bude kontrolovat příslušný věcný odbor.  
 

 
6 Podpora v této výši bude alokována za předpokladu, že uvedené prostředky budou k dispozici ve schváleném rozpočtu MMR. 
7 Podpora v této výši bude alokována za předpokladu, že uvedené prostředky budou k dispozici ve schváleném rozpočtu MMR. 



10  

Indikátory výstupů projektů mohou být např.: 
 

- počet uspořádaných akcí (školení, workshopů, seminářů, propagačních akcí, kampaní) včetně počtu jejich 
účastníků nebo úspěšných absolventů (je-li akce zakončena zkouškou, certifikací apod.), 

- počet nově vytvořených / inovativních produktů, 
- poskytnutá disponibilní / pohotovostní kapacita pro asistenci nebo odbornou pomoc (vyjádřená časovými 

a personálními ukazateli), 
- počet uskutečněných konzultací nebo asistencí s upřesněním časové nebo jiné (materiální, odborné) 

náročnosti, 
- počet návštěvníků specializovaných webových stránek, 
- počet publikovaných výstupů (odborných tematických článků, analýz nebo studií), 
- počet zpracovaných standardizovatelných výstupů (např. propagačních materiálů určité povahy nebo 

webových prezentací, ale např. také rutinních kontrol), 
- počet, délka nebo plocha vytvořených, upravených, udržovaných nebo kontrolovaných 

cest, stezek, prostranství apod., 
- počet zpracovaných metodických, koncepčních a strategických dokumentů včetně dílčích výstupu a 

uvedení odborné náročnosti a popisu využitelnosti strategického materiálu), event. počet připomínek 
k návrhu takovýchto materiálů), 

- počet připomínek uplatněných k legislativním návrhům, resp. materiálům jiné povahy. 
 
 

5. Harmonogram poskytování podpory 
 

V Zásadách vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím 
ústředními orgány státní správy jsou uvedeny doporučené termíny, které cílí na zefektivnění poskytování dotací. 
Některé termíny na podporu NNO jsou na MMR, oproti výše uvedeným termínům o 3–4 měsíce zpožděné. Aby 
bylo možné akce na podporu NNO financovat v obvyklých termínech, bude třeba tomu přizpůsobit způsob 
rozpočtování (např. zajistit narozpočtovování dvojnásobku prostředků pro rok N, přičemž polovina těchto prostředků 
bude určena na podporu NNO v roce N a další na podporu v roce N + 1). 

 
 Lhůta pro podání žádosti o poskytnutí dotace: stanoví poskytovatel ve výzvě, zpravidla je lhůta pro podání 

žádosti o poskytnutí dotace stanovena do 30. září roku, jenž předchází rozpočtovému roku, na nějž může být 
požadovaná dotace poskytnuta. U dotačních programů (pro rok 2024), kde nebyl dodržen doporučený termín, 
uváděli poskytovatelé dotací i důvody, proč tomu tak je. Někteří poskytovatelé zvolili termín blízký a lhůtu 
stanovili na říjen. Mezi časté důvody nedodržení termínu byla zmiňována nejistá alokace příslušných prostředků 
ze státního rozpočtu, v praxi zavedené jiné termíny a organizačně-technické důvody (organizační změny 
u poskytovatele, úpravy metodik, technické komplikace s aplikací pro administraci žádosti). 

 

 Informování žadatele o aktuálním stavu podání žádosti: poskytovatel informuje žadatele o aktuálním stavu 
podané žádosti o poskytnutí dotace obvykle do konce kalendářního roku, který předchází rozpočtovému roku, 
na který žadatel žádá o dotaci. Ve více než polovině dotačních programů byly informace o aktuálním stavu 
žádosti žadatelům sděleny do konce roku, v němž žádali. 

 
 Vyplacení peněžních prostředků: poskytovatel vyplatí peněžní prostředky obvykle do 31. března 

rozpočtového roku, na nějž je dotace poskytována, pokud rozhodnutí o poskytnutí dotace již nabylo právní moci.  
 

 Pokud to systém financování v tzv. Zjednodušené evidenci dotací bude umožňovat a bude se to jevit jako 
efektivní řešení i z hlediska rozpočtování a administrace akcí, bude zvážena podpora víceletých (ideálně 
dvouletých) projektů NNO. V tomto případě bude vypracován návrh tvorby rozpočtu, aby bylo možné 
financování těchto projektů zajistit (např. narozpočtování dvojnásobku prostředků pro rok N, přičemž polovina 
těchto prostředků „propadne“ do roku N+1 a pokud s tím bude p. ministr souhlasit, tyto NNV se dají na podporu 
NNO v roce N+1). 

Zásady kromě doporučených termínů také obsahují možnost kofinancovat dobrovolnickou činnost: projekty 
podpořené dotací v r. 2025 lze spolufinancovat dobrovolnickou činností do výše 10 % celkových 
rozpočtovaných nákladů/výdajů projektu. Od r. 2026 bude nastaveno v souladu s novými Zásadami, ale max. 
do výše 20 %. 
 
 



11  

 
Příloha: 
 
1. Stanovisko ÚOHS k problematice veřejné podpory k materiálu „Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči 

nestátním neziskovým organizacím na podporu veřejně prospěšných činností pro rok 2025“  


